长江师范学院
关于举办第十届中华经典诵写讲大赛的通知

各教学院部：

    为贯彻落实党的二十大精神，服务教育强国、文化强国建设，加大国家通用语言文字推广力度，传承发展中华优秀语言文化，落实全国青少年读书行动，深化“典耀中华”主题读书行动，根据《教育部办公厅关于举办第六届中华经典诵写讲大赛的通知》（教语用厅函〔2024〕2号）《重庆市教育委员会重庆市语言文字工作委员会关于举办重庆市第十届中华经典诵写讲大赛的通知》（渝教语函〔2024〕2号）要求，结合实际，经研究决定举办长江师范学院第十届中华经典诵写讲大赛。现将有关事宜通知如下：
一、大赛宗旨

体悟中华优秀文化内涵，丰富文化思想实践，提升语言文化素养，激发文化自信自强。
二、大赛主题

典耀中华，赓续文脉
三、大赛赛项

本届大赛分两个赛项：“诵读中国”经典诵读大赛（以下简称诵读大赛）、“笔墨中国”汉字书写大赛（以下简称书写大赛）。各赛项实施方案见附件。

四、参赛对象

全校大学生。

五、奖项设置
两项赛事面向参赛作品分别设立一、二、三等奖，一等奖10%，二等奖20%，三等奖30%；设优秀指导教师奖若干（获奖作品指导教师，每个诵读作品指导教师不超过2名，每个书写作品指导教师不超过1名）。
六、工作要求

（一）高度重视。各学院要高度重视，认真结合全民阅读活动、青少年读书行动和“典耀中华”主题读书行动等强化工作部署，广泛发动、大力宣传、周密组织、精心安排、做好大赛组织选拔工作。
（二）规范办赛。各参赛学院要坚持公开、公平、公正、规范办赛；经过选拔推荐为市级参赛作品的，大赛组织方享有对参赛作品进行公益性展示汇编及信息网络传播等权益，参赛者拥有署名权。寄送的作品实物，赛项方案中明确不予退还的，视为参赛者向大赛组组织方转让作品实物的所有权。

（三）确保质量。学校将从参赛作品中择优上报市教委、市语委参加重庆市第六届中华经典诵写讲“诵读中国”经典诵读大赛、“笔墨中国”汉字书写大赛复赛、决赛；部分优秀作品将参加重庆市第27届全国推广普通话宣传周活动展演（具体参与方式另行通知）。相关参赛作品信息填报须准确、规范，作品标题、所在学院等信息须用全称，不得出现错别字、错误名称、不规范表述等。

（四）及时报送。以学院为单位报送作品参赛，各学院两项赛事分别报送作品1项。2024年5月30日为参赛作品集中收集截止时间，逾期不报视为弃权。
联系人及电话：白老师，13658484417。

邮箱：316416337@qq.com

附件：1.长江师范学院第十届中华经典诵读大赛方案

  2.长江师范学院第十届中华经典诵读大赛作品汇总表

  3.长江师范学院第十届“笔墨中国”汉字书写大赛方案

  4.长江师范学院第十届“笔墨中国”汉字书写大赛汇总表

5.长江师范学院第十届“笔墨中国”汉字书写大赛作品信息表

长江师范学院教务处 长江师范学院文学院
                               2024年5月15日

附件1
长江师范学院第十届中华经典诵读大赛方案

为传承弘扬中华优秀传统文化，引领社会大众亲近中华经典，增强爱党爱国情怀，根据大赛需要，结合我校实际，制定如下方案。

一、大赛组织

主办单位：长江师范学院教务处
承办单位：长江师范学院文学院
二、参赛对象与组别

参赛对象为全校在大学生。每组可个人参赛，也可2人（含）以上组成团队参赛。团队参赛过程中人员不得替换、增加。

三、参赛要求

（一）内容要求

我国古代、近现代和当代有社会影响力和典范价值的，体现中华优秀文化的经典诗词、文章和优秀图书内容节选。当代作品应已正式出版或由省级以上广播电视等主流媒体公开发布或发表。诵读文本主体前后可根据需要增加总计不超过200字的过渡语（计入总时长）。改编、网络以及自创文本不在征集之列。
（二）形式要求

参赛作品要求为2024年新创作录制的视频，高清1920*1080横屏拍摄，格式为MP4，长度为3—6分钟，大小不超过700MB，图像、声音清晰，不抖动、无噪音。视频作品必须同期录音，不得后期配音，去掉统一片头。

视频文字建议使用方正字库字体或其他有版权的字体，视频中不得使用未经肖像权人同意的肖像，不得使用未经授权的图片、视频和音频，不得出现与诵读大赛无关的条幅、角标等。作品可借助音乐、服装等手段融合展现诵读内容。鼓励以团队形式诵读，团队人数不超过20人。

每人最多可参与个人或团队诵读作品1个。每个作品指导教师不超过2人，同一作品的参赛者不得同时署名该作品的指导教师。多个作品获得一等奖的同一指导老师不重复获得优秀指导教师奖。各参赛单位正确、规范填写参赛者姓名、作品名称、所在单位或学校等信息。作品上交时间截止后，相关信息不得更改。

（三）数量要求

各学院报送1个作品。
四、报送要求

报送材料包括推荐的作品视频和《长江师范学院第十届中华经典诵读大赛作品汇总表》（见附件2）。作品视频和《汇总表》打包后报送至指定邮箱，邮件标题格式为“XX学院+参赛作品及汇总表/总结材料”）。

邮箱：316416337@qq.com。
联系人：白老师 13658484417（比赛咨询）

附件2

长江师范学院第十届中华经典诵读大赛作品汇总表
	报送区县或者高校（加盖公章）

	联系人

	联系电话

	电子邮箱

	序号
	组别
	作品名称
	参赛者姓名/参赛单位名及人员姓名（仅诵读可填报参赛单位名）
	参赛者单位
	参赛者手机号
	指导教师
	指导教师

单位
	备注

	例
	大学生
	《静夜思》
	赵某
	某学院
	12345678910
	钱某
	某学院

填表说明：

1.序号：每项赛事中的每个组别单独排序。

2.作品名称：准确填写作品名称。

3.参赛者姓名/参赛单位名及人员姓名：所有赛项以个人名义参赛的填写个人姓名。诵读大赛多人参赛但不以集体名义的，最多填写8人姓名，其余用“等*人”表示，例：赵某、钱某、孙某、李某……等8人；诵读大赛以集体名义参赛的，填写单位名称，以公章为准，人员姓名列在单位名称后，最多填写8人，例：第一中学（赵某、钱某、孙某、李某……；留学生及外籍教师填写姓名时，以“母语名字（中文名字）”的形式填写，例：Michel(迈克)。姓名填报后无法更改。

4.指导教师：诵读大赛不超过2人，准确填写指导教师所在单位。

5.作品汇总表填好后，命名为“某学院+长江师范学院第十届某某大赛作品汇总表”，发送指定邮箱316416337@qq.com，邮件名称与文件名称一致。

附件3

长江师范学院第十届“笔墨中国”汉字书写

大赛方案

汉字和以汉字为载体的中国书法是中华民族的文化瑰宝。为引导青少年热爱祖国文字和书法艺术，熟悉、亲近经典，提高规范使用汉字的意识和能力，传承弘扬中华优秀文化，结合我校实际, 制定如下方案。

一、大赛组织

主办单位：长江师范学院教务处
承办单位：长江师范学院文学院
二、参赛对象与组别

参赛对象为全在校学生。设硬笔和毛笔两个类别。

三、参赛要求

（一）作品内容

体现中华优秀文化、爱国情怀以及反映积极向上时代精神的古今诗文、楹联、词语、名言警句，或中华优秀图书的内容节选等。当代内容以正式出版或主流媒体公开发表为准，内容主题须相对完整，改编、自创以及网络文本等不在征集之列。

硬笔类作品须使用规范汉字（以《通用规范汉字表》为依据），字体要求使用楷书或行书；毛笔类作品鼓励使用规范汉字，因艺术表达需要可使用繁体字及经典碑帖中所见的写法，字体不限（篆书、草书须附释文），但须通篇统一，尤其不得繁简混用。

（二）作品要求

硬笔可使用中性笔、钢笔、秀丽笔。硬笔类作品用纸规格不超过A3纸大小（29.7cm×42cm以内）。

毛笔类作品用纸规格为四尺三裁至六尺整张宣纸（46cm×69cm—95cm×180cm），一律为竖式，不得托裱。手卷、册页等形式不在参赛范围之内。

（三）提交要求

参赛作品应为2024年新创作的作品，由参赛者独立完成。硬笔类作品上传分辨率为300DPI以上的扫描图片；毛笔类作品上传高清照片，格式为JPG或JPEG，大小为2—10M，要求能体现作品整体效果与细节特点。

参赛者需提交书写视频，具体要求如下。

重要提示：视频不符合以下要求的，将取消获奖资格。

请拍摄参赛者上半身书写视频，摄像设备放在参赛者左侧（左手书写者在右侧拍摄）。开始书写前，参赛者本人须手持身份证（或医保卡、学生证、工作证等带有本人照片，能证明身份的证件），将持证的手臂和上半身拍进视频，头发不得遮挡面部，要露出五官，并确保证件上的姓名、照片清晰可见（没有被遮挡或者被手指捏住），持续5秒。（注：证件上姓名、本人照片不能遮挡或被手指捏住；为确保隐私安全，其他信息可以部分遮挡。）

完成以上操作后，即可进入书写环节，书写内容画面应确保清晰，书写的内容应为参赛内容中的一部分，能体现本人书写水平，无须将作品全部写完，书写时长不得少于2分钟。须连贯书写，拍摄不得中断，视频不得剪辑。视频最后请参赛者手持该作品正对摄像机，停留5秒。视频总时长不超过3分钟，300MB以内，MP4格式。书写视频和参赛作品图片同时提交到指定邮箱。

（四）数量要求

每个学院硬笔、毛笔作品各推荐1个。

（五）其他要求

正确、规范填写参赛者姓名、作品名称、所在单位/学校等信息。作品进入评审阶段后，相关信息不得更改。

每人限报1件作品，限报1名指导教师。多个作品获得一等奖的同一指导老师不重复获得优秀指导教师奖；作品进入评审阶段后，相关信息不予更改。

附件4

长江师范学院第十届“笔墨中国”汉字书写大赛作品汇总表

报送单位：

联系人：

联系电话：

电子邮箱：

	类别
	序号
	组别
	作品名称
	参赛者

姓名
	参赛者单位/学校
	参赛者手机号
	指导教师
	指导教师单位
	备注

	硬笔
	例：
	大学生组
	《兰亭序》
	王某
	某学院
	13888888888
	赵某
	某学院

	毛笔

填表说明：

1.作品名称：准确填写作品名称。

2.参赛者姓名/参赛单位名及人员姓名：所有赛项以个人名义参赛的填写个人姓名。姓名填报后无法更改。

3.参赛者单位：以公章为准填写单位/学校名称。请勿填写公章以外的团体名称。

4.参赛者手机号：填写准确无误，进入全国复赛、决赛的作品需要提供对应的手机号码，用于全国赛官网注册、下载个人获奖证书，一个作品对应一个手机号码。

5.指导教师：指导教师限报1人。准确填写指导教师所在单位。

6.作品汇总表填好后，命名为“某学院+第十届某某大赛作品汇总表”，发送至指定邮箱316416337@qq.com，邮件名称与文件名称一致。

附件5

长江师范学院第十届“笔墨中国”作品信息表

	参赛者地区

	作品名称

	参赛者姓名

	参赛者手机号

	参赛者证件号

	性别

	学校

	年级

	组别

	作品类别

	是否书法专业

	书写字体

	指导教师姓名

	指导教师手机

	邮寄地址

	释文

- 14 -
- 13 -